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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na shromáždění informací ohledně řadičů pro

malé OLED zobrazovače a následně jejich praktické řízení. Obsahuje základní informace o

OLED zobrazovačích, přiblížení několika používaných řadičů a všeobecný přehled. Dále

zkoumá způsoby komunikace a principy řízení a programování. Nakonec jsou tyto principy

prakticky realizovány.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on information gathering and practical control

of controllers for small OLED displays. It contains basic information about OLED displays,

introduction of some used controllers and general overview. Further it research

communication options and principles of controlling and programming. These principles are

implemented in the end.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka
UDD Napájení polovodičové logiky [V]
UCC Napájení panelu [V]
UDDIO Napájení rozhraní řídící jednotky [V]

OLED Organic Light Emitting Diode
LED Light-Emitting Diode
LCD Liquid Crystal Display
PMOLED Passive Matrix OLED
AMOLED Active Matrix OLED
DSTN Double Super Twisted Nematic
STN Super Twisted Nematic
TFT Thin Film Transistor
CMOS Comlpementary Metal Oxide Semiconductor
RGB Red Green Blue
RAM Random Access Memory
SRAM Static RAM
GDDRAM Graphic Display Data RAM
ROM Read Only Memory
EEPROM Electrically Erasable Programmable ROM
GAC Graphic Accelerating Command
4DGL 4 Dimensional Graphics Language
DMA Direct Access Memory
SPI Serial Peripheral Interface
I2C Inter Integrated Circuit
UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter
SCK Serial Clock
MISO Master In, Slave Out
MOSI Mastar Out, Slave In
SSEL Slave Select
SSPBUF Serial Input Buffer
SSPSR Serial Input Shift Register
SDA Synchronous Data
SCL Synchronous Clock
GND Ground
D/C Data/Command
R/W Read/Write
RES Reset
CS Chip Select
ACK Acknowledge
FPU Floating Point Unit
DSP Digital Signal Processing
MPU Memory Protection Unit
APB Advanced Peripheral Bus
AHB Advanced High-Performance Bus
PWM Pulse Width Modulation
SDIO Secure Digital Input Output
GPIO General Purpose Input Output

BR Baud Rate
MSTR Master Selection
SSI Internal Slave Select
SSM Software Slave Management
CPOL Clock Polarity
CPHA Clock Phase
DR Data Register
CR Control Register
TRISE Time Rise
CCR Clock Control Register
SR Status Registr
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Úvod

Malé OLED zobrazovače se v dnešní době používají ve spoustě případech, kde je potřeba

zobrazovat jakékoli grafické i textové informace. Díky jejich parametrům získávají čím dál

více na oblibě v porovnání s konkurenčními LCD zobrazovači. Můžeme se s nimi setkat

například u MP3 a MP4 přehrávačů, kalkulaček, hodinek, ale i u světelných efektů a

přístrojových desek automobilů.

Práce má za cíl přiblížit čtenáři technologii OLED, prozkoumat používané řadiče pro

malé OLED zobrazovací panely v různých variantách, porovnat jejich podporované

rozlišení, barevné hloubky, způsoby komunikace, napájecí napětí a spotřebu. Dále shrnout

podstatné informace sloužící k pochopení principů komunikačních rozhraní mezi řadičem a

mikrokontrolerem a k pochopení způsobů zobrazování požadovaných vzorů.

V neposlední řadě má za cíl vytvořit praktickou realizaci prozkoumaných a shrnutých

informací ve vzorových příkladech použitím programovacího jazyka C/C++ pro

mikroprocesory s jádrem ARM CortexM pro řadiče SSD1306 se zabudovanými panely o

různém rozlišení a využívajícími různé druhy komunikačního rozhraní.
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1 Řadiče pro malé OLED zobrazovače

1.1 OLED zobrazovače

OLED zobrazovače, využívají technologie LED diod, kdy emise světelných částic je

produkována pomocí molekul organických látek. Celý zobrazovač je poté vyroben

zapojením těchto diod, kdy každá z nich představuje jeden pixel, do určitého počtu řádků a

sloupců. Počet těchto pixelů definuje konkrétní rozlišení. Každý jednotlivý pixel je ovládán

samostatně a kdykoliv je na něj přiveden elektrický proud, začne vyzařovat své vlastní

světlo, na rozdíl od LCD technologie, kdy vyzařování světla obstarává podsvícení. Díky

tomuto nají OLED zobrazovače vysokou kvalitu obrazu, jasné barvy, a především velmi

vysoký kontrast [1].

Obr. 1 Malý OLED zobrazovač 128x64 značky LaskaKit. Převzato z [2].

1.2 Využití OLED zobrazovačů

Oproti LCD technologii mají OLED zobrazovače díky absenci podsvícení několik výhod.

Například pokud je potřeba vytvořit černou barvu, jednoduše stačí daný pixel zhasnout, čímž

se vytvoří tzv. „dokonalá černá“. Obecně mají OLED nižší energetickou náročnost při

zobrazení tmavších barev. Dále pak téměř dokonalé pozorovací úhly, nízká hmotnost a

pružnost. Výhodou OLED zobrazovačů je pak také fakt, že mohou být naneseny prakticky

na jakémkoliv podkladu.

OLED zobrazovače se dnes využívají prakticky kdekoliv, především však v mobilních

zařízeních. V poslední době se jejich využití promítlo i do oblasti hodinek a televizí.

Každoročně se vyrobí přes 500 milionů OLED zobrazovačů od různých výrobců a díky této

konkurenci se postupně zlepšuje i samotná technologie, která nabízí lepší obraz, menší

rozměry s vyšším rozlišením a další využití [1].
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1.3 Struktura OLED

Základní struktura OLED je poměrně jednoduchá. Mezi anodu a katodu je umístěn

organický emitor. Toto řešení by ovšem bylo poněkud neefektivní, a proto se do OLED

za účelem zvýšení efektivity a dlouhé životnosti přidávají další mezivrstvy, jako vrstva

přemisťující elektrony a blokovací vrstva. Celá tato struktura je následně vložena mezi obě

elektrody a následně připevněna na podklad a připojena na řídící elektroniku [1].

Obr. 2 Základní struktura OLED. Převzato z [1].
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1.4 Rozdělení OLED zobrazovačů

1.4.1 PMOLED

PMOLED zobrazovač neboli OLED s pasivní matricí využívá velmi jednoduchého

principu ovládání, ve kterém je každý řádek ovládán postupně jeden po druhém.

Neobsahuje žádný úložný kondenzátor, a tím pádem je každý pixel v každém řádku více

méně většinu času vypnutý, což později způsobí úbytky napětí. Kvůli nutnosti tyto úbytky

kompenzovat, je potřeba využít vyšší napětí, aby pixely mohly zářit, tak jak je potřeba.

Například pokud je k dispozici deset řádků, musí řádek, který je zapnutý, svítit desetkrát

jasněji než řádky ostatní. Takže zatímco je PMOLED poměrně snadné vyrobit, díky

potřebnému vysokému napětí nejsou tolik efektivní, jejich rozlišení a velikost jsou

poměrně omezené, protože čím více je k dispozici řádků, tím vyšší je potřebné napětí a

materiály použité při výrobě trpí nižší životností. Z těchto důvodů jsou PMOLED

obvykle malé a používají k zobrazení znaků nebo malých ikon v MP3 přehrávačích,

pomocných displejích mobilních telefonů apod [3].

1.4.2 AMOLED

AMOLED zobrazovač neboli OLED s aktivní matricí je řízen TFT tranzistory, které

obsahují i úložný kondenzátor sloužící k udržení stavu řádkových pixelů. Díky tomuto

nedochází k úbytkům napětí jako v případě PMOLED, zamezuje se problikávání

jednotlivých pixelů panelu, kde se rychle v cyklu mění jejich svit, a celkově je proto

možné vyrobit zobrazovač větších rozměrů. Mezi další výhody patří vyšší zobrazovací

frekvence a ostřejší barvy. Naopak nevýhodou je kvůli složitější struktuře vyšší cena a

celkově náročnější výroba. Díky svým výhodám se využívají pro aplikace náročné na

grafické zobrazování, jako například video a grafika u mobilních telefonů, televizí a

monitorů [4].
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1.5 Řadiče pro malé OLED zobrazovače

Řadič pro OLED zobrazovač je řídící jednotka, která se stará o řízení samotného OLED

zobrazovače, umožňuje použití tenčích a bezrámečkových zobrazovačů, které jsou tím

pádem flexibilnější a poskytují širší škálu barev a věrnější zobrazovací vlastnosti.

Ovládání zobrazovače za pomocí řadiče probíhá vysíláním řídících signálů a následně


[…]

{0x7f, 0x40, 0x40, 0x40, 0x40}, -> L
{0x7f, 0x02, 0x0c, 0x02, 0x7f}, -> M
{0x7f, 0x04, 0x08, 0x10, 0x7f}, -> N
{0x3e, 0x41, 0x41, 0x41, 0x3e}, -> O
{0x7f, 0x09, 0x09, 0x09, 0x06}, -> P
{0x3e, 0x41, 0x51, 0x21, 0x5e}, -> Q
{0x7f, 0x09, 0x19, 0x29, 0x46}, -> R
{0x46, 0x49, 0x49, 0x49, 0x31}, -> S
{0x01, 0x01, 0x7f, 0x01, 0x01}, -> T
{0x3f, 0x40, 0x40, 0x40, 0x3f}, -> U
{0x1f, 0x20, 0x40, 0x20, 0x1f}, -> V
{0x3f, 0x40, 0x38, 0x40, 0x3f}, -> W
{0x63, 0x14, 0x08, 0x14, 0x63}, -> X
{0x07, 0x08, 0x70, 0x08, 0x07}, -> Y

{0x61, 0x51, 0x49, 0x45, 0x43}}; -> Z

Každý řádek obsahuje pět hexadecimálních čísel reprezentujících zobrazení daného

písmena na zobrazovači, kdy každé číslo představuje jeden sloupec.

Obr. 13 Reprezentace zobrazovaných písmen
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Vnořeným dvojitým cyklem je realizován přepis dat z tabulky písmen na pole

reprezentující obrazová data. Ve druhém cyklu je definována maska pro zjišťování hodnot

aktuálního písmene určeného k zapsání. Postupně se prochází všechny bity každého sloupce,

a pokud je na dané souřadnici zapsána logická 1, přepíše se také do pole obrazových dat na

konkrétní pozici. V opačném případě se zapíše logická 0. Dále je resetována maska pro

použití na další bit. Po přepisu jednoho řádku se inkrementuje ukazatel sloupce a cyklus se

opakuje pro další sloupec. Když se zapíše celé písmeno, je za něj zapsána i mezera, aby

písmena navzájem nesplývala. Po této sekvenci je vždy proveden test na konec stránky

pomocí podmínky z důvodu přesahu písmena přes stránku. Pokud je ukazatel zvýšený o šest

vyšší než šířka zobrazovače, inkrementuje se ukazatel stránky a resetuje ukazatel sloupce.

Dále je provedena kontrola na přetečení ukazatele stránky. Pokud je ukazatel vyšší než

nejvyšší číslo stránky, je resetován na začátek. Nakonec je testováno aktuální písmeno, a

pokud bylo zapsáno písmeno Z, nastaví se ukazatel znovu na písmeno A. Po provedení testů

je zavolána zobrazovací funkce, která zobrazí zapsaná data.

Obr. 14 Zobrazovací funkce na panelu o rozlišení 128 x 64 S SPI
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Rozdíl v řízení mezi SPI a I2C komunikací:

SPI:

void OLED_WriteCmd(uint8_t cmd)
{
OLED_DC_LOW;
OLED_CS_LOW;
OLED_Write8(cmd);
OLED_CS_HIGH;
}
void OLED_WriteData(uint8_t data)
{

OLED_DC_HIGH;
OLED_CS_LOW;
OLED_Write8(data);
OLED_CS_HIGH;

}

I2C:

void OLED_WriteCmd(uint8_t cmd)
{
I2C1_WriteByte(SSD1306_SLAVEADR, SSD1306_COMMANDI, cmd);
}

void OLED_WriteData(uint8_t data)
{
I2C1_WriteByte(SSD1306_SLAVEADR, SSD1306_COMMANDI, data);
}

Obr. 15 Zobrazovací funkce na panelu o rozlišení 128 x 32 s SPI
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Po naprogramování obou případů použitého rozhraní je zajímavé si povšimnout, že v

konečném ovládání za použití kteréhokoliv rozhraní pro stejný typ řadiče není skoro žádný

rozdíl. Veškeré zobrazování a inicializace na OLED panelu využívá funkce

OLED_WriteCmd a OLED_WriteData, kdy samotné ovládání zůstává stejné pro oba

případy komunikačního rozhraní, a tedy jediný rozdíl nastává při inicializaci těchto funkcí.
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Zhodnocení a závěr

V rozsahu této práce byla všeobecně představena technologie OLED zobrazovačů a

vytvořen přehled konkrétních řadičů pro malé OLED zobrazovače, jejich porovnání a

parametry. Dále byl konkrétně popsán jejich způsob řízení, zobrazování, komunikace a

programování a vysvětlen princip a inicializace používaných komunikačních rozhraní

včetně ilustračních časových diagramů potřebných pro jednodušší pochopení celé

problematiky.

V praktické části byly implementovány předchozí informace do praktických ukázek, kde

jsou popsané a vysvětlené inicializační, přenosové, zobrazovací a užitečné funkce sloužící

k úspěšnému naprogramování řadiče pomocí mikrokontroleru a zobrazení požadovaných

dat.

K praktické realizaci byl využit řadič SSD1305 s připojeným OLED panelem o rozlišení

128 x 32 s SPI komunikačním rozhraním a řadič SSD1306 s připojeným OLED panelem o

rozlišení 128 x 64 s I2C a SPI rozhraním. Programování bylo realizováno v programovacím

jazyce C v prostředí Atollic TrueSTUDIO za použití mikrokontroleru STM32F411RE

s jádrem ARM Cortex.

V prvním případě bylo naprogramování stoprocentně úspěšné a zobrazování probíhalo

přesně podle původních úmyslů a totéž platí i v případě použití OLED zobrazovače

s rozlišením 128 x 64 a SPI rozhraním. Bohužel v druhém případě se nepodařilo pomocí I2C

komunikace data zobrazit. Tato skutečnost nastala s nejvyšší pravděpodobností z důvodu

chybného porozumění dokumentace.
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PŘÍLOHY

I
