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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná práce se zabývá řadiči LED displejů a jejich praktickým použitím. Teoretická část stručně
popisuje princip LED displejů, jejich druhy, a jsou popsány katalogové parametry vybraných řadičů. Dále
je popsán princip sériových rozhraní SPI a I2C.
Praktická část se zabývá tvorbou software pro mikrokontrolér STM32F411 a řadiče SSD1305 a SSD1306.
Vytvořený software umožňuje zobrazení vybraných znaků (písmen abecedy) na LED displejích (testováno
na rozlišení 128x32 a 128x64). Ovládání řadiče je realizováno prostřednictvím SPI. Student se pokoušel
rovněž o ovládání prostřednictvím I2C, avšak neúspěšně.
Kód je vhodně strukturován, bylo by však vhodné doplnit komentáře pro lepší orientaci.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Vizuální stránka práce je znehodnocena velkým množstvím ukázek kódu v textu. Vhodnější alternativou
by bylo použití vývojových diagramů. V textu se místy vyskytují nevhodná vyjádření (např. v kapitole
věnující se I2C komunikaci).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

• Jak dlouho přibližně trvá zapsání na celý displej? Čím by to šlo dále optimalizovat?
• Podle čeho jste vybíral řaďiče popisované v teoretické části?
• Jaký je hlavní důvod neúspěšného řízení řadiče přes I2C?
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